*4* Contendet forsitan aliquis, opinionem primam saltem veram esse in clerici patrimonio, † ad cuius titulum sacros ordines si receperit, ne mendicare cogereatur in ignominiam ordinis cap. Episcopus, de prebendis, ubi Bernardus scribit, prædictum clerici patrimonium, cuius ratione absque titulo beneficii Ecclesiastici Episcopus eum sacro ordine insignivit, habere privilegia bonis Ecclesiarum à jure concessa: ut ex

ejus verbis collegit Baldus in tit. de pace Constantia. col. 5. Decius in d. c. Episcopus Idem Decius in d. c. Ecclesia S. Mariæ. 18. qui eam opinionem sequuntur, à quibus ego libenter dissentio auctoritate gloss. in c. suis. de probend. quam ibi probant Abbas & Imol. ac Felin. in d. c. Ecclesia n. 10. afferentes ex ea, nihil aliud operari adsignationem illam patrimonii, ut ejus titulo clericus sacris ordinibus insigniatur, quām quod satisfiat per eam canonibus, statuentibus neminem ad factos ordines promovendum esse, nisi is habeat patrimonium, ex quo valeat absque mendicitate alimenta sibi ministrare. Unde tale patrimonium ex hac adsignatione non efficitur Ecclesiasticum nec habet privilegia bonorum Ecclesiarum. Nec in contrarium urget auctoritas Bernardi. Nam & is tantum scribit hunc promotum ad factos ordines, in persona & rebus gaudere privilegio clerici: quod nemo negat quantum ad privilegia clericis & eorum patrimonio à jure concessa: nec ex hoc sequitur, clericum in hoc patrimonio habere privilegia bonorum Ecclesiarum, cùm id diversum maximè sit. Deinde gloss. Bernardi loquitur in clerici patrimonio, quod non fuit promotionis tempore expressè destinatum in titulum alientorum, sed tacite ex juris dispositione; eo nempe causa, quo clericus habens patrimonium absque ullo titulo, nec beneficii Ecclesiastici, nec patrimonii, fuit per Episcopum ad ordinem sacrum promotus: censetur etenim sacris ordinibus donatus ex tacito titulo patrimonii quod possidebat. Ecce igitur qualiter in ea specie, quam Bernardus exposuit, nulla tituli patrimonialis præcessit constitutio expressa: quo quidem causa Bald. & Decius minimè loquuntur: nec ut ipse existimo, dicent, nec concederent id, quod è nimis extorta Bernardi assertione ausi sint profiteri, præmissa expressa tituli patrimonialis constitutione: quibus omnibus non parum accedit, quod ipse contra Joannem Fabrum adnotavi in cap. Raynatus, de test. §. 2. num. 7.

*5* ¶ Id verò, quod obiter insinuavimus, citationem requiri, cùm agitur de præstanta † absolutione à jureamento, ne lector dubitet in hoc, ratione illa probatur: quod adversus inauditam partem nil il definendum est, c. 1. de caus. possess. c. c. c. 3. q. 9. l. de uno quoque, ff. de re judicat. Juramentum enim regulatiter obligat jurante, & ea obligatio ex divina intercessione privato, cui juratum est, acquiritur; esset ergo iniquum juranti concedere absolutionem, nisi altero citato: quod in specie notant DD. & maximè Card. Abb. col. penult. Felin. n. 23. in c. 1. de jurejur. Curt. Senior. cons. 65. col. ult. Dec. in c. qua fronte, de appel. colum. ultim. Selva. de jurejur. quest. ult. Guido Papæ quest. 225. Carol. Ruin. cons. 66. num. 2. lib. 4. Guido idem Papæ decisio 140. Capella Tholosana 62. Archidiac. & alii in cap. licet canon, de electio in 6. quam opinionem communem esse fatentur Curt. Decius, & Selva superius citati, nec ulli dubium est eam veram esse, ubi absolutio petitur, ut & simul tollatur obligatio ex juramento contracta, & prorsus ipsius contractus vis evanescat: tunc enim tractandum est de justitia & veritate contractus, cùm agatur de eo dissolvendo, & rescindendo: nimirum agitur, si alter citandus omnino sit, hujus rei illud exemplum passim obvium est, cuius meminit Romanus Pontifex in c. 1. de jurejur. Cùm quis proponit seipsum contractum & promissionem usuriam juramento præstito confirmasse, & petat absolutione obtenta ab eo juramento, à contractu liberum & immunem judicari. Nam & hec petitio, tametsi quodammodo differat ab ea, quæ in d. c. traditur: admittenda nihilominus erit, ut existimat Aretin. in L. rogaisti, §. si tibi, ff. se certum petatur, præmitunt Oldrad. cons. 129. Laurent. à Rodolphis in tract. de usuris, quest. 120. & id fatentur quotquot Oldradi in prefato responso decisionem sequuntur. Bald. tamen & Socin. in d. §. si tibi, minimè admittunt hanc petendi for-

formulam, dicentes, prius esse tractandum de absolutione, quam agatur ad contractus rescissionem, ita quidem, ut obtenta absolutione, non aliás, de iniquitate contractus tractetur. Et hoc probari videtur ex his quae Bart. scribit in l. ab hostib. §. sed quod simplificer, n. 5. & 9. post gloss. ibi in verb. restitutoris, ff. ex quib. caus. major. idem in gloss. in l. in honorariis, ff. de act. & oblig. dicens, actionem rescissoriam non posse deduci ad judicium, nisi prius per officium judicis habita restitutione. Quam opinionem secuti fatentur communem esse Faber, & Jason in §. rursus. Instit. de actio n. 28. Eadem ergo ratione agi non potest ad contractus rescissionem ex causa usurarum, nisi prius absolutio praestita fuerit à juramento, quod impedit actionem proponi: usuratio etenim impedit actionem rescissoriam deduci ad judicium: restitutio verò hoc impedimentum tollit, ut constat: igitur prius est expedienda causa, & lis, quae ad tollendum impedimentum tendit.

Verum, ut res ista apertissimè intelligatur, est animadvertisendum ad duas species, in quas dividitur hæc controversia. Prima quidem ita exponitur, ut præmittamus, eum, qui juravit ratione contractus jurati nihil ex propriis rebus praestitisse haec tenus: sed tantum id agere velle, ut ab obligatione contractus vinculoque juramenti liberetur: ne alter, cui juramentum praestitit, aduersus eum agat forsan eo tempore, quo jurans sit minus instructus ad defensionem: aut sanè jurans vult hunc scrupulum, quem ex vinculo juramenti concepit, quique ipsum torquet, à se abjecere. Et in hac quidem specie, si contractus vitium habet usuræ, poterit is, qui juravit, primum petere à judge Ecclesiastico, ut compellat eum, cui juramentum praestitit, hoc juramentum ejusque obligationem remittere, cap. 1. de jurejur. ubi gloss. communiter recepta adserit, judicem Ecclesiasticum loci ordinarium esse competentem ad hoc etiam, si uterque litigator laicus sit. Sed & judex secularis poterit ad jurantis petitionem alterum cogere, si laicus sit, ad remissionem hujus juramenti Freder. conf. 271. Rom. singul. 482. Felin. in d. c. 1. n. 22. Matth. de Afflict. dec. 263. Guido Papæ conf. 209. n. fin. Et licet Felin. in c. cum sit generale, n. 7. de foro comp. dubitaverit de hoc, probatur tamen ea ratione, quod sicuti judex secularis laicum cogere potest ad servandum juramentum licium: cap. licet de jurejurand. in 6. ita jurisdictionem habebit contra laicum, ut eum compellat remittere obligationem juramenti ex ejus parte illiciti. Quod si hoc remedium satis sufficiens non fuerit ob contumaciam alterius, poterit jurans ab Episcopo petere absolutionem ab hujus juramenti vinculo; quod per absolutionem Episcopi ordinarii tolli potest, ex eo quod illicitum est ex parte recipientis, text. in c. si verò, & c. cum quidam. §. ultim. de jurejurand. adjuncta decisione text. in c. nuper. de sentent. excom. notant Abb. in c. ad aures, de his quæ vi. Felin. post alios in d. c. num. 16. Abb. in c. per venerabillem 8. colum. qui filii sint legitimi. Curt. Senior. conf. 42. art. 2. & conf. 65. col. pen. Et licet praxis obtinuerit, ut prius agatur primo remedio, quam hoc, ut adserunt Imol. & Felin. in d. c. 1. parum oberit huic negotio absolutionem à juramento peti, nondum petita ab altero ejusdem vinculi remissione. Et idem erit in quolibet alio juramento, quod illicitum turpe sit ex parte illius, cui juratur: nam absolutio peti potest ab Episcopo; quemadmodum probatur in dictis locis. In hac euidem specie, quam haec tenus proposuimus, absque ullo dubio jurans poterit petere absolutionem à juramento, & simul pronunciari contractum illicitum esse, & ideo minimè servandum, id etenim tantum agitur, ut absolutio à juramento praestetur ratione materiae in contractum & juramentum deducatur. Nec praestita absolutione aliquid est à jurante exigendum proposita ab eo actione: & necessario, plenaria-

cause cognitione praemissa ad absolutionem, contingit contractum esse rescindendum. Qua ratione simul hæc eodem libello peti possunt, cum ea, quæ in contrarium adducuntur à Baldo & Socin. sint intelligenda, quando concessa per judicem restitutione, & ita sublato impedimento, est necessario proponenda actio, nec sequitur data restitutione, aut amoto impedimento, habere agentem jus omnino ad id, quod secundo loco petit, quod pater in petente restitutionem officio judicis adversus usuraptionem: non enim sequitur: data restitutione adversus usuraptionem, rem quam alter possidet, propriam esse illius qui restitutionem petit. Iterum enim agere eum oportet ad eam rem jure dominii, vel alia, quæ ei competat, actione, cum ergo absolutio in hujus primæ speciei modum petitur, citatio necessaria est, plenaque causæ cognitione adhiberi debet, ex omnium unanimi resolutione. Secunda hujus controversiae species est, & tendit in eum casum, quo data absolutione à juramento, ipse qui juravit agere debet, aut vult ad aliquid consequendum, quod ratione juramenti dederat ei, cum quo contraxit: & licet Bald. & Soc. refragentur adhuc opinor posse eum petere absolutionem à juramento & simul in eventum absolutionis praestitæ actionem ad repetendum id quod dederat, in judicium deducere. Nam, ut inquit Aret. etiam si verum sit, actionem hanc secundo loco propositam non competere, nec posse deduci ad judicium, nisi prius sublato impedimentoo juramenti: qui tamen vetat eā proponi, ac deduci in eventum absolutionis praestitæ, & sic sub conditione necessaria ad agendum. Quod pulchri docet Juriscon. in l. in tempus ff. de her. inst. & id frequentissimè fit, cum agitur de præparatione actionis, & de tollendo impedimento, quod actionis exercitio oberat: fatemur enim in exemplo Bart. in d. §. sed quod simplic. non competere actionem rescissoriam, nisi concessa restitutione per officium judicis, quod omnes probant, & id jure verisimum est: negamus tamen læsum non posse per officium judicis restitutionem in integrum petere, & simul in eventum restitutionis concessæ actionem rescissoriam deducere in judicium. Nihil sanè hunc proponendi modum reprobum facit: imò sapientissime eo utimur in restitutionibus minorum, Ecclesiarum & majorum ex his causis, ex quibus majoribus concedi debet beneficium hoc restitutionis in integrum.

Tota igitur & potissima difficultas consistit in eo casu quo juramenti absolutione petitur ad eum tantum effectum, ut intrepide & absque perjurii periculo, qui juravit, possit agere, vel excipere contra juratum contractum, vel petere quæ ratione illius tradidit, & sic ad effectum, quod aiunt, agendi. Et sanè sunt qui existiment etiam tunc citationem esse præmitendam ea ratione, quod qualis causæ cognitione necessaria sit, saltem summaria, ad hanc absolutionem concedendam, ut scribunt Fred. conf. 300. & Dom. conf. 16. ad finem. Igitur citatio requiritur, quod expressim in hac quest. notant Anch. conf. 272. & conf. 188. Alex. conf. 222. lib. 3. n. 8. Guid. Papæ q. 225. & quest. 60. quorum opinionem tutiorem existimat Fel. in d. cap. 1. de jurejurand. & else communem adserunt Curtius Sen. conf. 43. 2. art. & Hippol. in l. de unoquoque n. 163. ff. de re jud. Rursus in contrarium sententiam apertissimè tendunt Oldad. d. conf. 102. Anch. conf. 18. Decius in d. c. qua fronte: eamque communem else opinantur Alciat. in c. cum contingat de jur. n. 125. Gomez. in tract. brevium n. 26. & servari apud Gallos testantur Galielm. Bened. in c. Raynulius de testim. in verb. duas habens filias, col. ultim. & Joan. Rupel. lib. 1. foren. Instit. cap. 33. qui omnes ad severant citationem minimè requiri quoties tractatur de danda absolutione à juramento ad effectum agendi: ex eo quod in eo judicio summam tractetur de causa absolutionis tantum: atque subinde modicum præjudicium alteri con-

contingat: siquidem ea virtus quæ ex iuramento contrahui accedit salva & inviolata manet etiā præstita absolutione, de qua modò agimus, quo sit, ut fortassis hæc ultima opinio sit magis præxi conveniens, quam pluribus ad id cœtatis sequitur Carolus Mol. in Alex. conf. 222. litt. B. lib. 2.

Ex his tamen notanda sunt quatuor. Primum quidem, quod præstita absolutione ad effectū agendi, si plenario iudicio pronunciatus contractū esse validū, nihilominus qui prius juraverat, vinculo juramēti adīst ingitur ad illius contractus observationē: non enim absolutio ei quidquā proficit, præterquam ad effectum agendi, auctore Baldō, quem Imola & Socin. sequuntur in l. b. & scriptura. ff. de cond. & demon. Secundū ē contrario, si iudicio iuramēti præstita absolutione fuerit ad effectū agendi, tandem plenario iudicio contractus judicetur usurarius, tūtius sāne erit peti iterū absolutionē à vinculo juramēti: cūm prior absolutio fuerit præstita tantum ad effectum agendi, ut scribit in specie Fel. in d. c. 1. de jurejur. col. pen. tamen si necessaria omnino non sit hec absolutio. Prima etenim absolutio ad effectum agendi præstita hunc sensū habet, ut liberē agat contra illū contractū: quodque si probaverit eum usurarium, aut illicitum esse, ab eius juramenti & contractus vinculo solitus sit, auctore Paulo Castr. conf. 259, lib. 2. col. pen. Tertiū advertendū est, Romana curia ex stylo Signaturē minimè cōcedi absolutionem ad effectum agendi à iuramento præstito in obligatiōnibus conceptis in formam camerae Apostolice, ut testatur Joan Staphilēus de litteris grat. & just. fol. 183. Quartū est adnotandum non tantum esse concedendam absolutionem iuramento ad effectum agendi sed & ad effectum excipiendi, secundū Ludov. Gomez in d. tract. brevium n. 47. licet ipse referat, id Romē maxime controversum fuisse. Quintū est, quod idem Staphilēus admonuit fol. 167. nempe in absolutione, quæ minori conceditur in specie authent. sacramenta puberum Cod. s. ad vers. vendit. formā istam servandā fore, ut eidem minori aperiatur via ad implorandū officium iudicis absque perjurii reatu super restitutio[n]e, quatenus de jure sit ei concedenda. Ex his enim verbis colligitur id tantum minori ex hac absolutione concedi, quod ex absolutione ad effectū agendi solet majoribus eam perétib[us] cōpetere, & idē ab solutio[n]e ista non impedit iuramentū vim, quæ contractū accessit ex decisione d. authē sacramēta. Sed nihilominus erit tractandum in ea līte, sitne cōcedēta restitutio minori, qui lāsionem gravissimam, dolūque re ipsa cōtingētē allegat.